
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 470 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 2 iunie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ŞI DECRETE
160. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 58/2002 privind modificarea şi 
completarea unor dispoziţii din Codul penal 
referitoare la infracţiuni Contra demnităţii şi 
infracţiuni contra autorităţii, precum şi a unor 
dispoziţii din Codul de procedură penală ’ .............  1-2

476. — Decret privind promulgarea Legii pentru
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 58/2002 privind ’ modificarea ’ şi completarea 
unor dispoziţii din Codul penal referitoare la 
infracţiuni contra demnităţii şi infracţiuni contra 
autorităţii, precum şi a unor dispoziţii din Codul de 
procedură penală ....................................................  2

★

162. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 7/2005 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 508/2004 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului 
Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism .....................  2

478. — Decret pentru promulgarea Legii privind
aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului

Nr. Pagina

nr. 7/2005 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 508/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea în cadrul Ministerului Public a 
Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi Terorism .....................  3

★

475. — Decret privind conferirea Crucii Comemorative a
Celui de-al Doilea Război Mondial, 1941 — 1945 ..... 3-15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

471. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din 
domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public 
al comunei Mădăras şi în administrarea Consiliului
Local al Comunei Mădăras, judeţul Bihor..............  15-16

472. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din 
domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public 
al comunei Recea, judeţul Maramureş, şi în 
administrarea Consiliului Local al Comunei Recea 16

L E G I  S I  D E C R E T Ej

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2002 

privind modificarea si completarea unor dispoziţii din Codul penal referitoare la infracţiuni 
contra demnităţii si infracţiuni contra autorităţii, precum si a unor dispoziţii

din Codul de procedură penală

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a completarea unor dispoziţii din Codul penal referitoare la 
Guvernului nr. 58 din 23 mai 2002 privind modificarea şi infracţiuni contra demnităţii şi infracţiuni contra autorităţii,



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

precum şi a unor dispoziţii din Codul de procedură penală, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 351 
din 27 mai 2002, cu următoarele modificări:

1. La articolul I punctul 2, alineatul 1 al articolului 206 
va avea următorul cuprins:

„Afirmarea sau imputarea în public, prin orice mijloace, 
a unei fapte determinate privitoare la o persoană, care, 
dacă ar fi adevărată, ar expune acea persoană la o 
sancţiune penală, administrativă sau disciplinară, ori 
dispreţului public, se pedepseşte cu amendă de la 
2.500.000 lei la 130.000.000 lei.“

2 . La articolul I punctul 4, alineatul 1 al articolului 239 
se abrogă.

3. La articolul I, după punctul 5 se introduce un punct 
nou, punctul 51, cu următorul cuprins:

„51. La articolul 239, alineatul 2 va avea următorul 
cuprins:

«Lovirea sau orice acte de violenţă, precum şi 
vătămarea corporală săvârşite împotriva unui funcţionar 
public care îndeplineşte o ’ funcţie ce implică exerciţiul 
autorităţii de stat, aflat în exerciţiul funcţiunii ori pentru 
fapte îndeplinite în exerciţiul funcţiunii, se pedepsesc cu 
închisoare de la 6 luni ia 7 ani, iar dacă s-a produs 
vătămarea corporală gravă, pedeapsa este închisoarea de 
la 3 la 12 ani.»“

4. Articolul II se abrogă.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, PREŞEDINTELE SENATULUI
MIRON TUDOR MUREA NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 30 mai 2005. 
Nr. 160.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2002 
privind modificarea si completarea unor dispoziţii din Codul penal referitoare la infracţiuni 

contra demnităţii şi infracţiuni contra autorităţii, precum şi a unor dispoziţii
din Codul de procedură penală

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) şi ale art. 100 alin. (1) din Constituţia României, republicată,
Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 58/2002 privind 
modificarea şi completarea unor dispoziţii din Codul penal 
referitoare la infracţiuni contra demnităţii şi infracţiuni contra

autorităţii, precum şi a unor dispoziţii din Codul de 

procedură penală şi se dispune publicarea acestei legi în 

Monitorul Oficial al României, Partea I.
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU
Bucureşti, 30 mai 2005.
Nr. 476.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA D E P U T A Ţ I L O R  SE NAT UL

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2005 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 508/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
în cadrul Ministerului Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi Terorism

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 7 din 10 februarie 2005 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 508/2004 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea în cadrul Ministerului Public a

Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată şi Terorism, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 177 din 1 martie 2005.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
TEODOR VIOREL MELEŞCANU

Bucureşti, 30 mai 2005.
Nr. 162.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ADRIAN NĂSTASE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 7/2005 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 508/2004 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
în cadrul Ministerului Public a Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) şi ale art. 100 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 7/2005 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 508/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea în cadrul 
Ministerului Public a Direcţiei de Investigare a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism şi se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 30 mai 2005. 
Nr. 478.

★

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Crucii Comemorative 

a Celui de-ai Doilea Război Mondial, 1941—1945
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) şi ale art. 100 din Constituţia 

României, republicată, ale art. 2 alin. (1) din Legea nr. 68/1994, republicată, 
precum şi ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. C pct. III şi ale art. 11 alin. (2) 
pct. V.3 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de decoraţii al 
României, cu modificările ulterioare,

având în vedere propunerile ministrului apărării naţionale, 
pentru servicii militare aduse României în timpul Celui de-al Doilea 

Război Mondial,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se conferă Crucea Comemorativă a Celui de-ai Doilea 
Război Mondial, 1941 — 1945, unor veterani de război care au participat la 
lupte în cadrul Armatei Române, prevăzuţi în anexa care face parte 
integrantă din prezentul decret.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

în temeiul art. 100 alin. (2) din 
Constituţia României, republicată, 
contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Bucureşti, 30 mai 2005. 
Nr. 475.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

ANEXĂ*)

V E T E R A N I I  D E  R Ă Z B O I  A l  A R M A T E I  R O M Â N E

cărora li se conferă Medalia „Crucea Comemorativă a Celui de-al Doilea Război Mondial, 1941 —1945“

Asociaţia Naţională a Veteranilor de Război

♦ judeţul Alba:

1. Mureşan V, Gheorghe
2. Sfetan M. Dumitru

♦ judeţul Arad:

3. Cotarcă M. 11 ie 6. Negru P. Ioan
4. Crai Lucretia Paveli 7. Pal G. Anton
5. Morcan F. Ioan 8. Popiuc Gh. Petro

♦ judeţul Argeş:

9. Brezan Anica Nicolae 12. Dumitru FI. Marin
10. Crăciun C. Nicolae 13. Toma C. Constantin
11. Diaconu I. Petre

♦ judeţul Bacău:

14. Andrei M. Neculai 24. Drăghici D. Ion
15. Balaban Gh. Dumitru 25. Durchi Gh. Gheorghe
16. Blănaru R. Vasi le 26. Floroiu V. Nicolai
17. Bucur Gh. Toader 27. Furnică N. Neculai
18. Ciuc Gh. Gheorghe 28. Guguian S. Vasile
19. Cojocaru Gh. Alecu 29. Hambelea Gh. Iordache
20. Crăciun Gh. Gheorghe 30. Herghelegiu M. Gheorghe
21. Cucu C. Gheorghe 31. Huţanu C. Mihail
22. David C. Vasile 32. Iancu Gh. Vasile
23. David N. Ion 33. Jăleriu Elisabeta Neculai

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 5

34. Lupan Gh. Mitică 37. Prescovită I. Neculai
*

35. Nour V. Ioan 38. Vasilca Gh. Constantin
36. Pădure D. Gheorghe

♦ judeţul Botoşani:

39. Adămăchioaei D. Vasile 69. Maxim Gh. Vasile
40. Ageroaie T. Ştefan 70. Mărăciuc Ileana Chiri ca
41. Alupoie C. Alecsandru 71. Mirăuti C. Vasile
42. Andrieşi I. Gheorghe 72. Moroşanu P, Dumitru
43. Anistoroae D. Petru 73. Moşneguţu Gh. Ioan
44. Anuşca I. Mihai 74. Moşneguţu GhXazăr
45. Atitienei Gh. Gheorghe 75. Neghiuc Gh. Vasile
46. Badragan S. Dumitru 76. Padurariu Gh. Toader
47. Barbăîată Gh. Neeolai 77. Pârghie Domnica Vasile
48. Bejinariu V. Neculae 78. Pintilei I. Mihai
49. Calinescu I. Titu 79. Posteucă V. Mircea
50. Cârdei C. Vasile 80. Pungă C. Petre
51. Chiperi Gh. Ilie 81. Radeş P. Ioan
52. Clim M. Dumitru 82. Ripciuc Şt. Thoader
53. Cojocarul Gh. Vasile 83. Rotariu P. Mircea
54. Cojocea Gh. Vasile 84. Sâsâeac Gh. Alexandru
55. Daniliuc Gh. Mihai 85. Sîrbu Gr. Vasile
56. Demureac Domnica Toader 86. Sofronescu Şt. Dumitru
57. Domeanu-Duciac Gh. Ilie 87. Stanciu V. Mihai
58. Duduman Domnica Neculai 88. Stăncescu D. Costache
59. Gafencu V. Gheorghe 89. Tatarcanu C. Neculai
60. Gheorghiu C. Petru 90. Tătărăşanu I. Theodor
61. Guragata D. Costache 91. Timofticiuc E. Aurel
62. Harabagiu T. Vespasian 92. Ttmaucă M. Constantin
63. Hlihor D. Ion 93. Toma I. Constantin
64. Ilie Z. Aurel 94. Tucheac T. Dumitru
65. Juvăleanu Gh. Dumitru 95. Tutunaru V. Ilie
66. Lazur M. Vasile 96. Vatamanu Profira Gheorghe
67. Luca V. Ştefan 97. Zaharii Gh. Gheorghe
68. Macovei I. Mihai



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

♦ judeţul Brăila:

98. Alexe I. Stan
99. Dulgheru N.Ion
100. EneC.Dobre
101. Gheonea P. Niţă
102. Gheorghe M. Dumitru

♦ Bucureşti, sector 2:

107. Dărmină I. Stoica
108. Mântulescu I. Pompiliu
109. Marin C. Ion

♦ Bucureşti, sector 3:

110. Cemica Gh. Iacob
111. DihelG. Diţi
112. Mărăndescu I. Ion

♦ Bucureşti, sector 6:

115. Călin I. Gheorghe
116. Grumaz Al. Vasile

♦ judeţul Buzău:

117. Andreescu M. Victor
118. Baladia G. Victor
119. Bârea D. Nicolae
120. Burlacu S. Constantin
121. Cojocaru D. Leu
122. Dumitrache L. Ştefan
123. Ileana N. Ştefan
124. Ioni. Nicolae
125. Mihaiu S. Ion

103. Manole V. Gavrilă
104. Mihaiu G. Radu
105. Popescu S. Costea
106. Stoian C. Costică

113. Stancu S. Florea
114. Stanescu Al. Mircea

126. Moise C. Nicolae
127. Opariuc M. Dimitrie
128. Pană E. Radu
129. Pistea I. Constantin
130. Plăcintă 1. Gheorghe
131. Rădulici C. Ion
132. RizeaD. Ion
133. SubasuD. Ion
134. Vulpaşu Ileana Ghiorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 7

♦ judeţul Cluj:

135. BâraGh. Ioan

♦ judeţul Dâmboviţa:

136. ChirionM. Ion
137. Joitescu Gh. Marin
138. Matei T.Ilie

♦ judeţul Dolj:

139. Avram C. Nicolae
140. Cârstea I. Marin
141. Grigore Al. Miltiade
142. Ionică C. Unită

*

143. Opincaru V. Gheorghe

♦ judeţul Galaţi:

148. Andrei M. Mihalachi
149. Ariton Gh. Gheorghe
150. Costea M. Jenică
151. Dobre V. Toader
152. Drăgan C. Miron
153. Grosu D. Anton
154. Hagiu C. Anghel
155. Lambrino Gh. Ion
156. Leocă L. Alecsandm
157. Lupu I. Gheorghe
158. Martiş C. Ion
159. Mazilu N. Vasile
160. Mihai C. Ioan
161. Mocanu Z. Mistea
162. Munteanu C. Gheorghe
163. Munteanu I. Vasile

144. Pădurariu D. Mihaiu
145. Rădulescu Mari a Gheorghe
146. Rădulescu P. Ion
147. Rusu Gh. Anghel

164. Pârvu Gh. Ioan
165. Pârvu N. Alecsandru
166. Peneoasu M. Dumitrache 
167.., PraleaD. Sterian
168. Pralea V. Manolache
169. Rado viei S. Nistor
170. Radu C. Jănică
171. Radu I. Iancu
172. Radul. Virgil
173. Rusu N. Constantin
174. Salomia V. Apostu
175. Săndică I. Costică
176. Stan D. Ştefan
177. Tudose S. Ilie
178. Vasile N. Iordache



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

♦ judeţul Hunedoara:

179. Fartuşnic V. Mihai
180. Ileşoi I. Domnica
181. Lada I. Petru
182. OcheanăA. Ion

♦ judeţul Ialomiţa:

186. Adamache L. Ştefan
187. Borş C. Dumitru

♦ judeţul Iaşi:

188. Acatrinei Frasina Gheorghe
189. Alecsiuc V. loan
190. Alexandru Al. Petru
191. Amarandei A. Toader
192. Andrieş C. Aurel
193. Antoniu V. Vasile
194. Apostol D. Ilie
195. Artene N. Costache
196. Avădănei Gh. Ioan
197. Biţa Gh. Costachi
198. Bondrea T. Gheorghe
199. Bonteanu Zamfira Vasile
200. Borşaru D. Constantin
201. Buj or I. Petrache
202. Busuioc Gh. Ioan
203. Butnaru I. Iancu
204. Chirica D. Neculai
205. Comilă V. Mihai
206. Costoaea C. Ştefan
207. Crâşmaru I. Gheorghe
208. CrişeV. Ioan
209. Dabija N. Anton
210. Dima I. Gheorghe
211. Domeanu Gh. Vasile
212. Drenceanu I. Mircea
213. Frunză Gh. Vasile

183. TireaL. Petru
184. Tomescu I. Damaschin
185. Vlad V. Gheorghe

214. Galbân Gh. Vlaicu
215. Gheorghiţă D. Ioan
216. HerciuP. Mihai
217. Hreamătă D. Vasile
218. Ifrim T. Dumitru
219. Iffosă Şt. Vasile
220. Ilaşcu I. Mihai
221. lordăcheoaei D. Gheorghe
222. Ismană M. Costache
223. Juverdeanu I. Vasile
224. Leonte Gh. Ştefan
225. Lingurariu Gh. Vasile
226. Lisman N. Mihai
227. Liţe V. Vasile
228. Loghin C. Gheorghe
229. Lohan D. Costache
230. Lucan P. Toma
231. Luchian I. Costachi
232. Lutic I. Gheorghe
233. M andache N. Mihai
234. Mărculeţ I. Vasile
235. Mihai D. Neculai
236. Mihălut P. Rafail
237. Moglan Gh. Alexandru
238. Moşneguţu I. Toader
239. Nazarie P. Gheorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 9

240. Nechita Gh. Constantin 254. Rotman Gh. Costache
241. Nechita I. Vasile 255. Smău Anica Gheorghe
242. Nistor D. Mihai 256. Smochină D. Simion
243. Onofrei C. Gheorghe 257. Sofian N. Ionel
244. Onofrei Ruxanda Gheorghe 258. Spiridonică Gh. loan
245. Pavel D. Dumitru 259. Stoian V. Costache
246. Pintilii I. Eugen 260. Tarcan I. Ghiorghi
247. Platon D. Thoader 261. Tarcan P. Petru
248. Platon Elena Vasile 262. Tibichi I. Costache
249. Popa I. Petrea 263. Toder Gh. Mihai
250. Radu Gr. Mitică 264. Turliuc G. Octavian
251. Rătoi V. Dumitru 265. Ungurianu V. Mihai 1
252. Roşu Gh.Petrache 266. Ursu D. Mihai
253. Rotariu I. Ion 267. Vomicu I. Gheorghe

♦ judeţul Maramureş:

268. Costin C. Gheorghe
269. Mihalache N.Costică

♦ judeţul Mehedinţi:

270. Arbănaş N. Ion
271. Boită Al. Toader
272. Dăncău D. Ştefan
273. Răchitan I. Marin i că

♦ judeţul Neamţ:

274. Blaj P. Andrei 278. Parfm-Galiţă C. Vasile
275. Buză V. Vasile 279. Răucescu D. Mihăilă
276. Marinescu M. Carol 280. Rebegia I. Ioan
277. Nichita I. Ion 281. Şchiopu D. Gheorghe



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

♦ judeţul Olt:

282. Diaconescu N. Marin
283. Dmulescu C. Florea
284. Dragomir G. Marin
285. Dragomir Şt. Marin
286. Grigorie I. Ion

♦ judeţul Prahova:

291. Brişcariu V. Constantin
292. Buzilă D. Nicolae
293. Catană I. Constantin
294. Catană I. Gheorghe
295. Costea I. Mircea
296. Dorobanţu V. Constantin
297. Drăgan Gh. Constantin
298. Iancu I. Gherghina
299. Măxineanu M. Gheorghe
300. Neagu C. Ion

♦ judeţul Sibiu:

310. Anghelea D. Dumitra
311. Călin M. Constantin
312. Căpătină I. Gheorghe
313. Dancilă I.Ioan
314. Dobrin C. Tănase
315. Dobrin C. Tănase
316. Dur A. Onoriu
317. Gal ea N. loan
318. Gavrea I. Viorel
319. LucaS. Simion

♦ judeţul Suceava:

329. Avram A. Vasile
330. Badale P. Octavian
331. Bodale G. Victor
332. Călin Gr. Andrei

287. Lungan C. loan
288. Mândroc P. Tiberu
289. Matei C. Anton
290. Militam I. Constantin

301. Pavel Gh. Traian
302. Păiş S. Steliean
303. PetcuC. Ilie
304. Popescu D. loan
305. Radu Maria Marin
306. Ţolescu Gh. Comeliu
307. Vasilescu Z. Gheorghe
308. Vintilă V. Stan
309. Zglobiu C. Gheorghe

320. Lupea P. Iosif
321. Matei T. loan
322. Morar R. loan
323. Motronea O. Dumitru
324. Negrilă I. Miron-Mircea
325. Oltean S. Mircea
326. Rociu N. Nicolae
327. Săliştean N. loan
328. Vişa T. Teodor

333. Cămăreasa C. Dumitru
334. Ciornei V. Dumitru
335. Duprii-Droniuc P. Vasile
336. Fuior T. Leon



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 11

337. Ivasec I. Ilie
338. Macsim Gh. Ioan
339. Mariuţac Gh. Dumitra
340. Nahamiuc Gh. Ioan
341. Necula D. Constantin
342. Olariu D. Gheorghe
343. Ovăs P. Costache
344. Pânzariu I. Petrea
345. Pascariu C. Necuîai
346. Pintilescu L. Aurelian
347. Pireu P. Niculai

♦ judeţul Teleorman:

359. Anton P. Petre
360. Grecu M. Ion
361. Mortu D. Marin
362. Radu H. Nedelea
363. Scarlat M. Nicolae

♦ judeţul Timiş:

364. Afrim I, Gheorghe
365. Balcu Gh. Avram
366. Burlui N. Dumitru
367. Daniei Elena Ştefan

♦ judeţul Tulcea:

372. Iordachi R. Eftime

♦ judeţul Vâlcea:

373. Bădica Gh, Ion
374. Berescu T. Ioan
375. Intorsureanu Anastasia Petre

348. Pîrîială C. Dumitru
349. Poenaru C. Mihai
350. Popescu S. Gheorghe
351. Slabu V. Gheorghe
352. Ştirbu D. Vasile
353. Tipa C. Epifanie
354. Ursu D. Petru
355. Ursu P. Spiridon
356. Ursu P. Spiridon
357. Varareann Aglaia Ion
358. Zdrob C. Ioan

368. Gruion I. Gheorghe 
369  ̂ Ionescu P. Mihai
370. Oală M. Iefta
371. Vaszilcsin M. Demeter

376. Popescu P. Sevastian
377. Tabacu T. Vasile
378. Vasile Gh. Constantin



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

♦ judeţul Vaslui:

379. Albăstrel C. Jănică
380. Aleesa Gh. Ioan
381. Amărmei Gh. Neculai
382. Andrieş C. Costache
383. Anghel Şt. Vasile
384. Antoci D. Constantin
385. Armene I. Gheorghe
386. Berescu I. Constantin
387. Biru I. Petru
388. Blanaru Gh. Mihai
389. Bocăneţ Gh. Anton
390. Boghiu V. Iacob
391. Braşoveanu I. Ioan
392. Bratu V. lorgu
393. Buzdugan V. Costache
394. Caplat I. Dumitru
395. Carp T. Marin
396. Călin V. Gheorghe
397. Chiculiţă Gh. Vasile
398. Chiri ac N. Petrache
399. Chirica T. Neculai
400. Ciochina C. Alecsandru
401. Ciochină Gh. Petru
402. Costea P. Vasile
403. Dolhan V. Vasile
404. Donosă Gh. Gheorghe
405. Donose Gh. Vasile
406. Frătian N. Vasilej
407. Gheorghiu I. Neculai
408. Ginghină C. Zanetu
409. Gîlcă V. Gheorghe
410. Grădinara A. Constantin
411. Hălciug Gh. Mitică
412. Ilie M. Gavrilă
413. Ilioaei C. Mihai
414. Irimia M. Vasile
415. Ivanciu S. Mihai
416. Judeanu I. Toader

417. Leahu A. Ioan
418. LucaC. Vasile
419. Mârzac P. Ion
420. Miron N. Aurel
421. Moga A. Costica
422. Năstruţ Aristica Costică
423. Nistor Şt. Constantin
424. Olaraşu Marghioala Pintilii
425. Osman P. Gheorghe
426. Pădurariu Ilinca Dumitru
427. Popa Gh. Miluţă
428. Popa I. Costache
429. Popescu T. Gheorghe
430. Pricop M. Dumitru
431. Radu T. Ilie
432. Râmboi V. Constantin
433. Rotariu N. Mihai
434. Rusu Gh. Costache
435. Săidăcaru I. Alixandru
436. Spanache I. Gheorghe
437. Stafie T. Vasile
438. Stăvărache Şt. Constantin
439. Stoica N. Ioan
440. Sumanu I. Ion
441. TenuP. Marin
442. Teslăraşu V. Constantin
443. Toader D. Dumitru
444. Toderită Gh. Nicolai■>
445. Torna Marghioala Ioan
446. Toma Zavastia Constantin
447. Tudorie Gh. Neculai
448. Ţiganaşu C. Petra
449. Ţurcanu N. Vasile
450. Ursu T. Iordachi
451. Vieriu I. Costache
452. Vieru I. Gheorghe
453. Vrăjitoriu Anica Costache
454. Zaharia S. Gavrilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 470/2.VI.2005 13

455. Zaharia Şt. Constantin 

♦ judeţul Vraneea:

456. Arbanaş C. Petrică
457. Avram I. Andone
458. Barbăroşie I. Iancu
459. Bejan I. Costică
460. Bejan N. Constantin
461. Blană T. Constantin
462. Borş D. Alexandru
463. Bucur Gh. Constantin
464. Cervin P. Petre
465. Dediu D. Alexandru
466. Dobrin I. Vasile
467. Dumitrescu D. 

Nicolae-Cristian
468. Duţă B. Ioan
469. Ene Şt. Ion
470. Filip A. Stan
471. Gavrilă Gh, Ion
472. Geogloman Gh. Gheorghe
473. Ilie I. Nicolae
474. Luca I. Dumitru

475. Miron M. Constantin
476. Mocanu Gh. Gheorghe
477. Nelu P. Mihalache
478. Oprişan V. Ştefan
479. Piesa T. Iordache
480. Popa I. Lachi
481. Popescu M. Gheorghe
482. Prună V. Manole
483. Rădncan Al. Neculai
484. Rusu Gh. Năstase
485. Sandu Şt. Tănasă
486. Savin Gr. Ion
487. Soşan T. Ştefan
488. Spânu C. Constantin
489. Spânu O. Constantin
490. Stoean Gh, Vasile
491. TănaseD. Ion
492. Ursu D. Constantin
493. Zamfir Şt. Ioan

Uniunea Veteranilor de Război şi a Urmaşelor Veteranilor

♦ judeţul Alba:

494. Rusu V. Viorel
495. Spătăcean P. George

♦ judeţul Brăila:

496. Ciuplea Al. Stelian

♦ Bucureşti:

497. Cretu C. Dumitruj



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

♦ judeţul Buzău:

498. Cioc I. Gheorghe
499. Enache N. Gheorghe
500. Olteanu Neaga Tănase

♦ judeţul Constanţa:

501. Cirirapei I. Dumitru

♦ judeţul Dolj:

502. Ene D. Ion
503. Săftescu I. Alexandru

♦ judeţul Galaţi:

504. Balaban C.Vasile 522.
505. Basalic I. Tanase 523.
506. Caloian N. Gheorghe 524.
507. Caulea S. Costache 525.
508. Cărăuş I. Neculai 526.
509. Chiriac V. Alexandru 527.
510. Chirilă I. Neculai 528.
511. Chirvasă A.Ioan 529.
512. Cocu Gr. Aleeu 530.
513. Condrache Gh. Ioniţă 531.
514. Constantinică I.Gheorghe 532.
515. Crihană I. Grigore 533.
516. Geogloman Gh. Gheorghe 534.
517. Grosu E. Costică 535.
518. Hriscu Gh. Costache 536.
519. lacomi V. Vasile 537.
520. Mihăescu V. Enacu 538.
521. Milcovache D. Ioan

Mircea I.Vasile 
Mocanu S. Neculae
Neamtu Ileana Ilie>
Negoiţă C. Radu 
Nistor Gh. Grigore 
Pascali I. Iancu 
Popa I. Vasile 
Radu N. Vasile 
Radu S. Comeliu 
Rusu Gh. Ioan 
Sava Gh. Petrea 
Savastre M. Gheorghe 
Stroia V. Georgică 
Tecaru P. Dumitru 
Veveriţă Gh. Toader 
Veveriţă V. Aftenei
Zugravu I. Comeliu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005 15

♦ judeţul Prahova:

539. Tănăsescu T. Dumitra

♦ judeţul Sibiu:

540. Helerea I. Alimpie

♦ judeţul Suceava:

541. Balabaşciuc I. Dimitrie 554. Manolică I. Victor
542. Boghiu V. Ioan 555. Parastiac I. Vasile
543. Bouhar I. Petru 556. Petrea I. Alexandru
544. Bouhar P. Roman 557. Pintea T. Ştefan
545. Ciobanu H. Aristide 558. Puşcaşu I. Dumitru
546. Cîmpan C. Vespazian 559. Romaşcanu D. Ghiorghi
547. Creţu G. Gheorghe 560. Roşu V. Florea
548. Flocea G. Spiridon 561. Suciu E. Nicolai
549. Gavriliuc C. Gheorghe 562. Ţaran D. Vasile
550. Grădinariu Gh. Ioan 563. Valah Gh. Traian
551. Hopu P. Dumitru 564. Vischi Elena Adolf
552. Hriscu C. Anton
553. Isopel D. Florentin

565. Voloacă Gh. Mircea

♦ judeţul Vrancea:

566. Rotam N. Dumitru

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului şi din administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale în domeniul publicai comunei Mădăras 
şi în administrarea Consiliului Local al Comunei Mădăras, judeţul Bihor

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi al art. 9 alin. (1) şi al art. 12 alin. (1) şi (2) 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil, având Consiliului Local al Comunei Mădăras, judeţul Bihor,

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit
integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părţile
statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în
în domeniul public al comunei Mădăras şi în administrarea vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale,

Teodor Atanasiu
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Bucureşti, 26 mai 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 471. Ionel Popescu



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 470/2.VI.2005

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului care se transmite din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale 
în domeniul public al comunei Mădăras şi în administrarea Consiliului Local al Comunei Mădăras, judeţul Bihor

Locul unde 
este situat 

imobilul care 
se transmite

Persoana juridică 
de la care 

se transmite 
imobilul

Persoana juridică 
la care 

se transmite 
imobilul

Codul de clasificare 
din inventarul bunurilor 
aflate în administrarea 

Ministerului Apărării 
Naţionale, care alcătuiesc 
domeniul public al statului

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Comuna Mădăras, 
judeţul Bihor

Statul român — 
Ministerul Apărării 
Naţionale

Comuna Mădăras, 
judeţul Bihor, 
Consiliul Local 
al Comunei 
Mădăras

— imobil 3.116
— cod 8.29.09
— nr. M.F. 106.704

— Suprafaţa construită = 10.668,35 m2
— Suprafaţa desfăşurată = 10.668,35 m2
— Suprafaţa totală a terenului, inclusiv 
construcţiile = 117,3100 ha

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului şi din administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale în domeniul publicai comunei Recea, judeţul Maramureş, 
şi în administrarea Consiliului Local al Comunei Recea

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, precum şi al art. 9 alin. (1) şi al art. 12 alin. (1) şi (2) 
din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă transmiterea unui imobil, având 

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al 
statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale 
în domeniul public al comunei Recea, judeţul Maramureş,

şi în administrarea Consiliului Local al Comunei Recea.
Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 

art. 1 se face pe bază de protocol încheiat între părţile 
interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul apărării naţionale,

Teodor Atanasiu
Ministrul administraţiei şi internelor,

Vasile Blaga
Bucureşti, 26 mai 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 472. Ionel Popescu

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului care se transmite din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale 
în domeniul public al comunei Recea, judeţul Maramureş, şi în administrarea Consiliului Local al Comunei Recea

Codul de clasificare
Locul unde Persoana juridică Persoana juridică din inventarul bunurilor
este situat de la care la care aflate în administrarea Caracteristicile tehnice ale imobiluluiimobilul care se transmite se transmite Ministerului Apărării

se transmite imobilul imobilul Naţionale, care alcătuiesc 
domeniul public al statului

Comuna Recea, Statul român — Comuna Recea, — imobil 5.217 — Suprafaţa totală a terenului = 225.700 m2
judeţul Maramureş Ministerul Apărării judeţul Maramureş, — cod 8.29.09

Naţionale Consiliul Local — nr. M.F. 106.731
al Comunei Recea

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 017238

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 470/2.VI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 10.500 lei vechi/1,05 lei noi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

